
 1 

TRIBUNALUL TIMIS- Secția a II a Civila 

DOSAR NR. 100/30/2022 

Debitor: SC DOMENIILE BANAT SRL  (în insolvență, in insolvency, en procédure collective) 

 

 

 

 

Planul de Reorganizare 

a activității debitorului  ,, DOMENIILE BANAT’’ S.R.L. 

propus de creditorul 

EMYR BUILDINGS REAL ESTATE SRL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

PREAMBUL 

Temeiul legal al propunerii planului de reorganizare îl constituie dispozițiile art. 132 alin.1 lit. c  din Legea 

85/2014 care conferă legitimitate unuia sau mai multor creditori, deținând împreună cel puțin 20% din 

valoarea totală a creanțelor cuprinse în tabelul definitiv de creanțe, să propună un plan de reorganizare, în 

speță, societatea  EMYR BUILDINGS REAL ESTATE SRL deținând 75,69% din totalul creanțelor 

înscrise în tabelul definitiv. 

Scopul principal al planului de reorganizare este cel statuat de art. 2 din Legea nr. 85/2014 și anume 

acoperirea  pasivului debitorului in insolventa cu acordarea șansei de redresare a activității acestuia. 

 

Masurile de reorganizare a activității societății debitoare avute in vedere in prezentul plan prevăd 

restructurarea operaționala si continuarea activității societății, creând-se posibilitatea de generare a unor 

fluxuri de numerar care vor permite efectuarea de distribuiri către creditori egale celor ce ar rezulta în caz 

de faliment. Totodată, propunerea prezentului plan are in vedere si posibilitatea unor modificări statutare, 

așa cum vor fi prezentate în cuprinsul acestuia. 

 

Votarea planului și intrarea societății in procedura reorganizării judiciare prevăzută de Legea 85/2014 sunt 

măsuri menite prin finalitatea lor, să satisfacă interesele creditorilor, în condițiile legii, precum și interesele 

societății care-și continua activitatea, cu toate consecințele economice si sociale aferente. 

Destinatarii acestui plan de reorganizare sunt judecătorul sindic, administratorul judiciar, administratorul 

special și ceilalți creditorii înscriși in tabelul definitiv de creanțe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

DEFINITII 

Ori de cate ori vor fi folosite in prezentul plan de reorganizare, cu excepția cazului in care sunt definite 

altfel decât in cadrul acestuia, sau cu excepția cazului in care contextul necesita alta interpretare, termenii 

definiți in continuare vor avea aceleași înțelesuri, după cum urmează: 

DOMENIILE BANAT SRL, “Debitoarea”, “Debitorul”, “Societatea”, “Compania”, sau ,,Firma’’– 

societatea aflata in procedura de insolventa, cu sediul în sat Bacova, oraș Buziaș, nr. 580, cam. 3, jud. 

Timiș, având CUI RO27959796 și număr de înmatriculare la ORC Timiș J35/1806/2016 ; 

,,Planul de reorganizare’’ sau “planul” – prezentul plan, care indica perspectivele de redresare in raport 

cu posibilitățile si specificul activității debitorului, cu mijloacele financiare disponibile si cu cererea pieței 

fata de oferta debitorului, incluzând si programul de plata a creanțelor. 

,,Programul de plata a creanțelor’’ , sau ,,program’’  –  tabelul de creante menționat in planul de 

reorganizare care cuprinde cuantumul sumelor pe care debitorul se obliga sa le plătească creditorilor in 

perioada de reorganizare judiciara, prin raportare la tabelul definitiv de creanțe si la fluxurile de numerar 

aferente perioadei de aplicare a planului de reorganizare. Plățile sunt detaliate in programul de plăti, anexa 

la acest plan. 

Categoria de creanțe defavorizate (creanța defavorizata) – este prezumata a fi categoria de creante 

pentru care planul de reorganizare prevede cel puțin una dintre modificările următoare pentru oricare 

dintre creanțele categoriei respective (art.5, pct.16 din Legea 85/2014):  

a) o reducere a cuantumului creanței si/sau a accesoriilor acesteia la care creditorul este îndreptățit 

potrivit prezentei legi;  

b) o reducere a garanțiilor ori reeșalonarea plaților in defavoarea creditorului, fără acordul expres al 

acestuia;  

 ,,Lege’’, ,,Legea speciala’’, sau ,,Legea’’- Legea 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolventei, 

și de insolvență. 

 

,, B.P.I’’- Buletinul procedurilor de insolvență- așa cum este definit la art.5 pct.6 din Legea 85/2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

Capitolul I. Informații cu caracter general privind societatea                                                       

 

1.1. Date de identificare : 

 DOMENIILE BANAT SRL,  cu sediul în sat Bacova, oraș Buziaș, nr. 580, cam. 3, jud. Timiș, având 

CUI RO27959796 și număr de înmatriculare la ORC Timiș J35/1806/2016. 

 

CAPITAL SOCIAL SUBSCRIS SI VARSAT: 

960 lei 

OBIECT PRINCIPAL DE ACTIVITATE: 

cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe 

oleaginoase. (cod CAEN 0111). 

 

Stare firma: sub incidenta Legii nr. 85/2014 . 

 

1.2. Stadiul procesual 

 

 Prin Încheierea civila nr.58/18.01.2022 pronunțată de Tribunalul Timiș, Secția II Civila, a fost deschisa 

procedura generala de insolventa împotriva debitoarei.  

Prin aceeași hotărâre judecătorească, s-a desemnat ca administrator judiciar provizoriu SCP ,,M.B.S. 

Insolv Consult’’ SPRL. 

Prin Hotărârea Adunării Generale a asociaților DOMENIILE BANAT SRL din data de 14.02.2022  a fost 

desemnat, în conformitate cu dispozițiile art.52 din Legea 85/2014, administratorul special care să 

îndeplinească atribuțiile prevăzute de art.56 din același act normativ. 

Prin Hotărârea Adunării Creditorilor din 29.03.2022  a fost confirmat administratorul judiciar, practicianul 

in insolventa persoana juridica M.B.S. Insolv Consult , cu un onorariu lunar aprobat in suma de 4.000 lei+ 

TVA  

 

1.3. Analiza economico-financiara a societății in perioada anterioara deschiderii procedurii . 

  

Contul de profit și pierdere sau contul de rezultate este o situație financiara prin care se măsoară si 

evaluează performantele activității in cursul unei perioade date. Măsurarea performantelor întreprinderii 

vizează în mod esențial măsurarea profitului. Performanta financiara a unei entităţi se refera la profiturile 

pe care aceasta le obține din resursele pe care le controlează, la componentele acestor profituri si la 

caracteristicile acestor componente. Profitul se determina ca diferența intre veniturile obținute si 

cheltuielile efectuate de întreprindere in timpul exercițiului financiar. 

Situația contului de profit și pierdere a DOMENIILE BANAT SRL aferent exercițiilor financiare 

anterioare intrării în procedură, respectiv eferente anilor 2020 și 2021 se prezintă în felul următor:  



 5 

Denumirea indicatorului 
31.12.2020 31.12.2021 

2 3 

A     

1. Cifra de afaceri neta (rd.02+03-04+05+06) 4.153.016 393.334 

Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 4.153.016 393.334 

4. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 1.272.984 37.848 

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd.01+07-
08+09+10+11+12+13) 

5.426.000 431.182 

5.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 
(ct.601+602) 

381.130 48.710 

Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 16.015   

   b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) (ct.605) 12.002   

   c) Cheltuieli privind marfurile (ct.607)     

Reduceri comerciale primite (ct.609)     

6. Cheltuieli cu personalul (rd.23+34) 41.832 5.531 

Ajustări de valoare privind imobilizările 123.023   

8. Alte cheltuieli de exploatare (rd.32 la 38) 957.840   

8.1. Cheltuieli privind prestatiile externe 
(ct.611+612+613+614+615+621+622+623+624+625+626+627+628) 

939.921   

8.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate 
(ct.635+6586*) 

17.900   

8.3. Alte cheltuieli (ct. 651+6581+6582+6583+6588) 19 421.269 

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd.17 la 20-
21+22+25+28+31+39) 

1.531.842 475.510 

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE: - Profit (rd.16-42) 3.894.158 -44.328 

11. Venituri din dobanzi (ct.766)     

       -din care, venituri obtinute de la entitatile afiliate     

Alte venituri financiare (ct. 762+764+765+767+768+7615) 30.316   

VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd.45+47+49+50) 30.316 0 

13. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666)     

       -din care, cheltuieli in relatia cu entitatile afiliate     

Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 11.090   

CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd.53+56+58) 11.090   

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIARA      - Profit (rd.52-59) 19.226 0 

VENITURI TOTALE (RD.16+52) 5.456.316 431.182 

CHELTUIELI TOTALE (RD.42+59) 1.542.932 475.510 

PROFITUL SAU PIERDEREA BRUTA                                                           
Profit/Pierdere(rd.62-63) 

3.913.384 -44.328 

18. Impozitul pe profit (ct.691) 43.037   

20. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI 
FINANCIAR:                                            Profit(rd.64-65-66-67) 

3.870.347 -44.328 

 

Din analiza indicatorilor mai sus prezentați, reiese în primul rând aceea că principalul  exponent al 

activității de bază a societății debitoare, respectiv cifra de afaceri, prezintă o scădere bruscă, conform 

graficului următor: 

 



 6 

  

  

 Pe de altă parte, cheltuielile înregistrate de societate, chiar dacă prezintă o scădere, aceasta nu este 

concordantă cu evoluția vânzărilor, conform reprezentării grafice de mai jos: 

 

 

 

În acest context, este evident că rezultatul din activitatea desfășurată nu putea fi decât unul negativ, 

societatea începând să înregistreze pierderi din activitatea de bază, așa cum este reflectat în graficul 

următor: 

 

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

3.500.000

4.000.000

4.500.000

2020 2021

Cifra de afaceri neta 

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

2020 2021

Evoluția veniturilor și cheltuielilor

VENITURI
TOTALE

CHELTUIELI
TOTALE



 7 

¶  

  

 Așadar, în perioada celor doi ani anteriori deschiderii procedurii activitatea debitoarei prezintă o  

descreștere, fiind concretizată prin înregistrarea de pierderi contabile în exercițiul financiar al anului 2021. 

 

Capitolul II. Situația patrimonială a societății la data elaborării planului de reorganizare 

 

2.1.Activul patrimonial. 

 

Pentru a avea o imagine cat mai fidela a valorii averii societății, în aplicarea dispozițiilor art.58 lit. p 

coroborat cu art.103 din lege, din dispoziția administratorului judiciar  a fost întocmit de către un evaluator 

autorizat un raport de evaluare a bunurilor deținute de societate in perioada elaborării prezentului plan, 

rezultând următoarele valori: 

 

- Valoare de piață*        - 5.271.000 lei; 

- Valoare de lichidare*  - 4.480.000 lei. 

 

(* Raportul de evaluare cu detalii se regăsește la dosar) 

 

 

De asemenea, din situațiile contabile existente la data elaborării prezentului rezultă  și următoarele valori 

ale altor elemente de activ: 

 

- Clienți (sume de încasat) - 4.393.411 lei; 

 

 

 

 

 

 

 

-1.000.000

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

2020 2021

Venituri totale

Cheltuieli totale

Rezultat



 8 

2.2 Prezentarea pasivului societății 

 

 

2.2.1. Tabelul definitiv de creanțe împotriva averii debitoarei  
 

În conformitate cu prevederile art.112 din lege a fost întocmit tabelul definitiv al tuturor creanțelor contra 

averii DOMENIILE BANAT SRL, cuprinzând creditorii îndreptățiți să participe la votul asupra planului 

de reorganizare, după cum urmează: 

 
 

DENUMIREA SI ADRESA 

CREDITORULUI 

SUMA 

SOLICITATA 

SUMA 

ADMISA  

CREANTE GARANTATE     

EMYR BUILDINGS REAL 

ESTATE SRL, cu sediul in 

Bacova, nr. 580, cam. 2, jud. 

Timis. 

691085,46 Euro  și 

200 Lei 

2.540.076,09 

DEUTSCHE LEASING 

ROMANIA IFN S.A., cu sediul 

in Bucuresti, str. Av. 

Popisteanu, nr. 54A, Expo 

Business Park, Cladirea 1, et. 2, 

Sector 1. 

322.274,12 Euro 1.310.405,83 

TOTAL CREANTE 

GARANTATE 

  3.850.481,92 

CREANTE SALARIALE     

SALARII conform evidenței 

contabile 
  2.000,00 

TOTAL CREANTE 

SALARIALE 
  2.000,00 

CREANTE BUGETARE     

AJFP Timis, cu sediul in 

Timisoara, str. Gheorghe Lazar, 

nr. 9B, jud. Timis. 

393.357,00 393.357,00 

TOTAL CREANTE 

BUGETARE 

393.357,00 393.357,00 

CREANTE CHIROGRAFARE     

AGRI MEC TECH SRL, cu 

sediul ales in Timisoara, str. 

Augustin Pacha, nr. 10, sc. A, et. 

2, sad. 14, jud. Timis. 

1.182.905,85 38.262,82 

AGROMECCANICA PRANDO 

SRL, cu sediul ales in 

Timisoara, str. Augustin Pacha, 

nr. 10, sc. A, et. 2, sad. 14, jud. 

Timis. 

6.341,48 Euro 0,00 

CAVALLAGRO SRL, cu sediul 

ales in Timisoara, str. Augustin 

Pacha, nr. 10, sc. A, et. 2, sad. 

14, jud. Timis. 

2.350,12 583,47 



 9 

EMYR BUILDINGS REAL 

ESTATE SRL, cu sediul in 

Bacova, nr. 580, cam. 2, jud. 

Timis. 

338.449,68 338.449,68 

EMYR BUILDINGS REAL 

ESTATE SRL, cu sediul in 

Bacova, nr. 580, cam. 2, jud. 

Timis. 

4.843.823,57 2.498.903,00 

    57.711,67 

TOTAL CREANTE 

CHIROGRAFARE 
    6.367.529,22 lei  2.933.910,64 

TOTAL GENERAL CREANTE 

ADMISE  
  7.179.749,56 

 

 

Capitolul III. Obiectivele planului de reorganizare 

 

3.1. Premisele si avantajele reorganizării. 

 Din punct de vedere economic, procedura reorganizării este un mecanism care permite entității aflata in 

dificultate financiara, sa se redreseze si sa-si continue activitatea. Procedura de reorganizare judiciara are 

ca finalitate păstrarea societății in circuitul economic, cu consecința participării acesteia in mod activ la 

viată economica si contribuția acesteia la performantele economiei naționale in ansamblul ei; 

  

Continuarea activității pe baza unui plan de reorganizare creste considerabil valoarea bunurilor unei 

societăți care desfășoară activitate, fata de situația valorificării patrimoniului unei societăți nefuncționale, 

al cărei patrimoniu, nefolosit este supus degradării inevitabile pana la momentul înstrăinării, iar prețul de 

vânzare în condiții de vânzare forțată este întotdeauna unul mai mic. 

 

Nu in ultimul rând, reorganizarea si continuarea activității debitoarei produce si efectele sociale prin 

păstrarea locurilor de munca, dar si fiscale, prin plata in continuare a taxelor, impozitelor si altor contribuții 

datorate bugetului consolidat. 

 

 

3.2. Obiectivele si durata planului de reorganizare  

 

A. Obiectivele planului de reorganizare. 

Obiectivul fundamental al planului, în concordanță cu principiile stipulate la art.4 din L.85/2014, este  

maximizarea gradului de recuperare a creanțelor, precum și acordarea unei șanse reale de redresare a 

societății. 

Astfel, în conformitate cu dispozițiile art.133 din L.85/2014: 

1.Se prevede reorganizarea si continuarea activității firmei, susținuta de posibilitățile reale de a aplica 

prevederile planului prezentat. 

2. Se stipulează rambursarea datoriilor sintetizate conform Tabelului definitiv  al creanțelor împotriva 

averii debitoarei, conform Programului de plată a creanțelor regăsit în anexa 1 

3. Planul a fost întocmit cu respectarea tratamentului corect și echitabil, așa cum este definit de art.139 

alin.2 din Lege.  

4. Planul de reorganizare are la baza, pentru acoperirea necesarului de resurse financiare, restructurarea si 

continuarea activității debitorului corelată cu încasarea creanțelor și diminuarea unor costuri, precum și, 

în situații excepționale, vânzarea de active care nu sunt indispensabile desfășurării activității. 

 



 10 

B. Durata planului de reorganizare. 

Perioada de executare a prezentului plan de reorganizare este de 2 ani, sub durata maxima prevăzută de 

art. 133 alin. 3 din lege si anume trei ani de la data confirmării acestuia de către judecătorul sindic, cu 

posibilitatea modificării și prelungirii în condițiile art.139 alin.5 din Lege. 

 

 

3.3. Intenția de reorganizare. 

Prin cererea de deschidere a procedurii, a fost manifestată expres intenția de reorganizare, fiind depuse 

toate actele prevăzute de art.67 alin.1 lit. h, i și j din Lege. 

 

Capitolul IV. Masuri de punere in aplicare si sursele de finanțare a planului 

 

4.1. Conducerea activității societății in perioada de reorganizare 

Având in vedere faptul că debitoarei nu i s-a ridicat dreptul de administrare, fiind desemnat de către A.G.A. 

administratorul special, aceasta își va păstra în întregime conducerea activității sale, inclusiv dreptul de 

dispoziție asupra bunurilor din averea sa, exercitata de către administratorul special sub supravegherea 

administratorului judiciar, în temeiul art. 133 alin. 5 lit. A din Lege. 

 

Planul de reorganizare prevede și modificări ale actului constitutiv privitoare la structura participațiilor la 

capitalul social, nefiind excluse și modificări legate de obiect de activitate, sediu, puncte de lucru, ori altele 

asemenea, funcție de necesitățile concrete survenite în perioada de reorganizare, aprobarea prezentului 

plan având semnificația aprobării implicite și a respectivelor modificări statutare. 

 

4.2. Strategia de reorganizare  

Planul are in vedere ca pilon principal al reorganizării continuarea activității desfășurată de societate, în 

contextul stabilizării marjei profitului operațional, concretizat, pe de o parte, în menținerea cifrei de 

afaceri, iar, pe de altă parte, printr-un control strict a cheltuielilor, în special a celor care nu sunt în legătură 

nemijlocită cu activitate de bază, cu o consecință implicită asupra rezultatului din exploatare. 

 

4.3. Surse de finanțare a planului 

 

Principalele venituri vizate în perioada de reorganizare, care sa asigure încasarea de sume necesare atât 

pentru plata obligațiilor născute după data deschiderii procedurii insolvenței și în perioada de reorganizare 

judiciara, cât și pentru plata creanțelor născute anterior deschiderii procedurii, plată care va fi asigurată în 

conformitate cu programul de plăti, sunt cele din desfășurarea activității, nefiind excluse și atrageri a unor 

surse de finanțare suplimentare prin majorarea de capital, împrumuturi, etc. Pe toată durata derulării 

planului, conducerea operativă a societății va proceda la asigurarea culturilor, astfel încât, în caz de 

calamități, sumele prevăzute la plată prin plan să poată fi efectuată din despăgubirile acordate de 

asigurător. 

În concret, din actele și informațiile furnizate de societatea debitoare conform art.82 din lege, la data 

elaborării prezentului sunt în derulare contracte de arendă, după cum urmează: 

- Contracte încheiate cu persoane fizice – 110,57 ha (din motive de confidențialitate a datelor cu 

caracter personal nu putem furniza alte detalii); 

- Contracte încheiate cu persoane juridice: 

 

1 SC AGROCAPAT SRL 110,77 ha 

2 SC AGROCAPAT SRL 418,32 ha 

3 AGROBERTINI CASTELANI 122,93 ha 

     4  AGENTIA DOMENIILOR STATULUI 134,96 ha 



 11 

 

 

Totodată, conform datelor contabile, reiese că în perioada 02.2022- 02.2023 societatea a realizat venituri 

aferente activității de bază, compuse din: 

 

- Venituri din vânzarea produselor agricole                          7.521.770 lei, 

- Venituri din subvenţii de exploatare                                   1.595.136 lei, 

                                                                                           --------------- 

                                                                                             9.116.906 lei 

 

 

În fine, din balanța de verificare aferentă perioadei 02.2022-02.2023 reiese că în perioada de observație 

debitoarea a realizat un profit net de 2.719.768 lei.  

 

Așa fiind, din situația efectiv realizată pe parcursul perioadei de observație, reiese că societatea debitoare 

are șanse reale de redresare a activității și de acoperire a creanțelor, în concordanță cu scopul legii prevăzut 

la art.2. 

 

 

4.4. Previziunile privind fluxul de numerar.  

 

Previziunea fluxului de numerar in perioada celor 2 ani a fost realizata pornind de la premisa continuării   

activității la nivelul obținut în perioada de observație. Au fost previzionate: încasările din activitatea 

curenta pe baza contractelor în curs și pe baza rezultatelor estimate a fi obținute din vânzări/recuperări în 

perioada precum și plățile datoriilor curente și a cheltuielilor de procedura, inclusiv onorariul 

administratorului judiciar așa cum a fost aprobat in Adunarea creditorilor, a ratelor, dobânzilor si altor 

cheltuieli aferente contractelor de credit/leasing așa cum au fost convenite. 

 

In Anexa nr. 2. se prezinta previziunea încasărilor și plăților. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

Capitolul V. Categorii de creanțe, tratamentul creanțelor și programul de plata  a creanțelor 

 

5.1. Categorii de creanțe. 

 

În conformitate cu dispozițiile art.138 alin.3 din L.85/2014, categoriile distincte de creanțe care urmează 

a vota separat prezentul plan de reorganizare sunt : 

 

 Creanțe beneficiare de cauze de preferință - art.138 al.3 lit. a 

 Creanțe salariale – art.138 al.3 lit. b; 

 Creanțele bugetare – art.138 al.3 lit.c; 

 Celelalte creanțe chirografare-art.138 al.3 lit. e. 

  

5.2. Tratamentul creanțelor deținute împotriva averii debitoarei.  

 

Potrivit art.5 pct. 16. din Lege  ,,categoria de creanțe defavorizate este prezumata a fi categoria de 

creanțe pentru care planul de reorganizare prevede cel puțin una dintre modificările următoare pentru 

oricare dintre creanțele categoriei respective: 

 a) o reducere a cuantumului creanței si/sau a accesoriilor acesteia la care creditorul este îndreptățit 

potrivit prezentei legi;  

b) o reducere a garanțiilor ori reeșalonarea plaților in defavoarea creditorului, fără acordul expres al 

acestuia;  

Per a contrario, creanțele pentru care planul nu prevede niciuna dintre modificările limitativ prevazute 

de Lege nu sunt creante defavorizate. 

Totodată, potrivit art.139 alin.1 lit E din Lege ,,vor fi considerate creanțe nedefavorizate și vor fi 

considerate că au acceptat planul creanțele ce se vor achita integral in termen de 30 de zile de la 

confirmarea planului ori in conformitate cu contractele de credit sau de leasing din care rezulta’’. 

În fine, conform dispozițiilor art139 alin. lit.d, o cerință a existenței tratamentului corect și echitabil este  

și aceea că ,,planul prevede același tratament pentru fiecare creanță în cadrul unei categorii distincte, cu 

excepția rangului diferit al celor beneficiare ale unor cauze de preferință, precum și în cazul în care 

deținătorul unei creanțe consimte la un tratament mai puțin favorabil pentru creanța sa’’. 

 

În conformitate cu art. 133, al.4) din Legea 85/2014, planul de reorganizare va menţiona categoriile de 

creanţe care nu sunt defavorizate și tratamentul categoriilor de creanţe defavorizate, situația în speță fiind 

următoarea: 

 

a. Creanțele beneficiare de cauze de preferință. 

 

În această categorie figurează înscrise în tabelul definitiv de creanțe întocmit cu respectarea art.103 din 

lege, creanța subscrisei și creanța creditoarei Deutsche leasing, care vor fi acoperite integral prin plan, 

după cum urmează: 

 

a.1. Creanța EMYR BUILDINGS REAL ESTATE SRL. 

 

Satisfacerea acestei creanțe se va efectua prin conversia obligației de plată în părți sociale deținute în 

cadrul capitalului social al debitoarei. 

Astfel, potrivit art.133 alin.6 din Legea 85/2014- ,,Prin derogare de la prevederile Legii nr. 31/1990, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale Legii nr. 297/2004, cu modificările și 

completările ulterioare, planul propus de creditori sau de administratorul judiciar poate prevedea 

modificarea, fără acordul statutar al membrilor sau asociaților/acționarilor debitorului, a actului 

constitutiv.’’. 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/56732
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/53193


 13 

Drept consecință, văzând și prevederile art. 221 raportat la art. 210 alin. 2 din Legea 31/1990 (rep.), 

capitalul social al debitoarei se va majora, prin compensarea datoriei cu părți sociale, cu suma de 

2.540.076,09 lei, devenind astfel în sumă de 2.541.036,09 lei și, corelativ, va fi modificată și structura 

acestuia, după cum urmează: 

ASOCIAT APORT LA 

CAPITALUL SOCIAL 

COTA DE PARTICIPARE 

LA CAPITALUL SOCIAL 

EMYR BUILDINGS REAL ESTATE SRL  2.540.076,09 LEI 99,9622% 

PRANDO DIEGO 320 LEI 0,0126% 

PRANDO L. 320 LEI 0,0126% 

PRANDO D. 320 LEI 0,0126% 

 
a.2. Creanța DEUTSCHE LEASING 

 

Creanța deținută de acest creditor va fi achitată conform scadențarului prevăzut în contractul de finanțare 

(la cursul de schimb de la data plății), inclusiv accesoriile, cu incidența în speță a disp. art.139 alin.1 lit.E 

din lege.  

 

b. Creanțele salariale.  

Pentru creanțele din această categorie planul prevede plata integrală în termen maxim de 30 de zile de la 

confirmarea planului, incidente devenind și în acest caz disp. art.139 alin.1 lit.E din lege. 

 

c. Creanțele bugetare. 

Pentru această categorie, planul  prevede plata integrală a creanțelor în perioada de reorganizare. 

. 

d. Creanțele celorlalți creditori chirografari. 

Și pentru creditorii din această categorie de creanțe planul prevede plata integrală în perioada de 

reorganizare. 

 

Concluzionând, niciuna dintre categoriile distincte de creanțe nu este defavorizată prin plan. 

 

 

5.2.1. Plata creanțelor născute în perioada de observație și de reorganizare. 

 

Creanțele născute ca urmare a derulării activității curente a societății  vor fi achitate integral în perioada 

reorganizării, așa cum a fost prevăzut in fluxurile de numerar, conform prevederilor art. 102 alin 6 din 

Lege.  

Mai se impune a menționa și că, sumele aferente veniturilor din subvenții, fiind sume cu afectațiune 

specială, vor fi utilizate exclusiv destinației pentru care au fost acordate. 

 

5.2.2. Programul de plata a creanțelor înscrise in tabelul definitiv. 

Potrivit prevederilor art. 133 alin. 2 din Lege, planul de reorganizare trebuie sa prevadă in mod obligatoriu 

programul de plata a creanțelor.  

În conformitate cu prevederile art. 5 pct. 53 din Lege, programul de plata a creanțelor este graficul de 

achitare a acestora menționat in planul de reorganizare care include:  

a) cuantumul sumelor pe care debitorul se obliga sa le plătească creditorilor, dar nu mai mult decât sumele 

datorate conform tabelului definitiv de creante; in cazul creditorilor beneficiari ai unei cauze de preferința 

sumele vor putea include si dobânzile;  

b) termenele la care debitorul urmează sa plătească aceste sume;  



 14 

Programul de plata a creanțelor DOMENIILE BANAT SRL-se regăsește in anexa nr. 1 la prezentul plan 

de reorganizare. 

De menționat ar fi și că, după cum rezultă din situațiile contabile furnizate, realizarea veniturilor și a 

încasărilor corespondente se efectuează, preponderent, în perioada iulie – septembrie a anului, dat fiind 

caracterul sezonier al activității, aspect ce a fost avut în vedere la programarea plăților, care vor fi efectuate 

semestrial, cu respectarea corespunzătoare a disp. art.140 alin.3 din lege. 

Data limită de plată este ultima zi a semestrului, prin semestru înțelegându-se perioada de 6 luni începând 

de la data stabilita prin sentința pentru punerea în aplicare a planului, cu aplicarea prevederilor art.181  

Cod pr. civ..  și considerând, cel puțin teoretic, ca dată de începere a implementării planului va fi 1 mai 

2023. 

Prin excepție, pentru sumele ce urmează a fi plătite conform contractelor în vigoare, termenul de 

plata este cel prevăzut în contractele respective. 

 

Plata în avans a unor creanțe față de data limita stabilita în programul de plăti nu se considera o modificare 

a planului. 

 

5.2.3. Plata remunerației administratorului judiciar și a altor cheltuieli de procedură. 

Potrivit prevederilor art. 140 alin 6 teza finală din Lege programul de plăti trebuie sa precizeze si cum va 

fi asigurata plata persoanelor angajate conform art.57, 61 și 62 și a altor cheltuieli de procedură. 

Având in vedere ca onorariul administratorului judiciar, aprobat de adunarea creditorilor, ca și o cheltuială 

de procedură, este de 4000 lei/luna fără TVA, în situația fluxurilor de numerar, la plăti, a fost prevăzut 

cuantumul trimestrial al acestuia (inclusiv TVA). Eventualele sume suplimentare vor fi achitate din 

disponibil/excedent fără a fi necesară o modificare expresă a prezentului plan. 

Plata  se va face, de regulă, lunar, în funcție de disponibilul bănesc excedentar, din contul bancar, ori din 

casieria debitoarei. 

Celelalte cheltuieli se achită conform documentelor din care rezultă, din aceleași surse. 

 

5.3. Comparație între sumele prevazute a se plăti creditorilor prin planul de reorganizare și valoarea 

estimativa ce ar putea fi primita de aceștia in caz de faliment. 

 

Potrivit prevederilor art. 133 alin. 4 lit. d din lege, planul de reorganizare trebuie sa prevadă „ce 

despăgubiri urmează a fi oferite titularilor tuturor categoriilor de creante, în comparație cu valoarea 

estimativă ce ar putea fi primita prin distribuire în caz de faliment; valoarea estimativă se va calcula în 

baza unui raport de evaluare, întocmit de un evaluator desemnat potrivit prevederilor art. 61’’.  

În acest sens, la întocmirea situației comparative prezentata in tabelul ce urmează, au fost luate in calcul 

valorile elementelor de activ mai sus evidențiate, rezultate din evaluarea întocmită de evaluatorul autorizat 

ANEVAR. Valoarea totală estimată, obținuta din însumarea valorilor de activ previzionate a fi obținute în 

caz de vânzare forțată (în caz de faliment) va fi distribuita, tot cu titlu estimativ, conform dispozițiilor 

art.159 si art.161 din Lege, cu respectarea regulilor prevăzute la art.162 și 163 și în considerarea faptului 

ca lichidarea se preconizează a se efectua in 36 de luni (conform estimărilor practicianului în insolvență 

care ne-au fost transmise la cerere), rezultând scenariul ce urmează:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

 

 

 

 

 

 
 

DENUMIRE Valoare  
  

   
TOTAL ACTIVE  LA VALOARE 

DE LICHIDARE CONFORM 
RAPORT EVALUARE 4.480.000,00 

  

   
CLIENTI DE INCASAT (SUME 

CERTE) 4.393.411,00 
  

   
Fond lichidare (art.39 alin.7 li.b din 

L.85/2014) 

177.468,22 

  

   
Onorariu PRACTICIAN (36 luni) 

171.360,00 

  

   
Cheltuieli estimate cu paza și 

conservarea bunurilor (36 luni cu o 
valoare minimală a costurilor de 

4.000 lei/lună) 144.000,00 

  

   
TOTAL CHELT. DE PROCEDURA  

492.828,22 

  

   
REST DE DISTRIBUIT 

8.380.582,78 
  

   

CREANTE SUMA TABEL 
SUMA 

ESTIMATIVA DE 
DISTRIBUIT 

SOLD DE 
DISTRIBUIT 

% 
distribuit 

%prevazut  
in plan 

diferenta 
+/- 

CREANTE BENEFICIARE DE 
CAUZE DE PREFERINTA 

(ART.159 pct.3) 
3.850.481,00 3.850.481,00 4.530.101,78 100,00% 100,00% 0,00% 

CREANTE SALARIALE (art.161 
pct.3) 

2.000,00 2.000,00 4.528.101,78 100% 100% 0,00% 

CREANTE BUGETARE (art.161 
pct.5) 

393.357,00 393.357,00 4.134.744,78 100,00% 100% 0,00% 

CELELALTE CREANTE 
CHIROGRAFARE (art.161 pct.8) 2.933.911,00 2.933.911,00 1.200.833,78 100,00% 100% 0,00% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

Capitolul VI. Concluzii  

 

Perspectivele de redresare ale debitorului în raport cu scopul propus și posibilitățile actuale și cele viitoare 

in ceea ce privește piața pe care acesta activează, sunt prezentate in cadrul prezentului plan de reorganizare. 

Totodată, in cadrul prezentului plan sunt prezentate masurile referitoare la restructurarea debitoarei, in 

concordanta cu ordinea publica; astfel ca, sunt îndeplinite condițiile art.133 alin.1;  

Modalitățile de acoperire a pasivului si sursele de finanțare, precum si programul de plata a creanțelor, 

sunt prezentate in prezentul Plan, fiind astfel îndeplinite condițiile art.133 alin.2 din Lege; 

Executarea planului este prevăzută pentru o perioada de 2 ani de la data confirmării, cu posibilitatea de 

prelungire in condițiile legii, fiind astfel îndeplinite condițiile art.133 alin.3 coroborat cu art.139 alin.5; 

Programul menționează categoriile de creante (nedefavorizate si defavorizate, după caz), prevede 

tratamentul acestora  și ce despăgubiri urmează a fi oferite titularilor tuturor categoriilor de creante in 

comparație cu valoarea estimativă ce ar putea fi primită prin distribuire în caz de faliment, precum și 

descărcarea debitorului de diferența dintre valoarea obligațiilor pe care le avea înainte de confirmarea 

planului si cea prevăzută in plan, precum și datorarea/modalitatea de achitare a creanțelor curente. Astfel, 

sunt îndeplinite condițiile art.133 alin.4; 

Masurile pentru implementarea planului de reorganizare judiciara a debitorului sunt cele prevazute de art. 

133 alin. 5 lit.A și alin.6. 

. 

Creditor, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROGRAM PLATI   

 

   ANEXA 1    

  

SUMA TABEL 
DEF. 

ANUL I ANUL II 
TOTAL PLATI 

IN 
PROCEDURA 

PLĂȚI DUPĂ 
IEȘIRE 

%  

 

CREANTE GARANTATE 
  

SEMESTRUL 

I 

SEMESTRUL 

II 

SEMESTRUL 

I 

SEMESTRUL 

II 
      

 
EMYR BUILDINGS REAL ESTATE 2.540.076,09 2.540.076,09       2.540.076,09   100,00%  
DEUTSCHE LEASING* 1.310.405,83 219.077,00   219.077,00   438.154,00 872.251,83 100,00%  
TOTAL CREANTE GARANTATE 3.850.481,92 2.759.153,09 0,00 219.077,00 0,00 2.978.230,09 872.251,83    
CREANTE SALARIALE                  
SALARII   2.000,00 2.000,00       2.000,00   100,00%  
TOTAL CREANTE SALARIALE 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00      
CREANTE BUGETARE                  

AJFP TIMIȘ 393.357,00  196.678,50  196.678,50 393.357,00   100,00%  
TOTAL CREANTE BUGETARE 393.357,00 0,00 196.678,50 0,00 196.678,50 393.357,00      
CREANTE CHIROGRAFARE                  
AGRI MEC TECH SRL** 38.262,82 9.565,71 9.565,71 9.565,71 9.565,71 38.262,82   100,00%  
CAVALLAGRO SRL 583,47 145,87 145,87 145,87 145,87 583,47   100,00%  
EMYR BUILDINGS REAL ESTATE 338.449,68 84.612,42 84.612,42 84.612,42 84.612,42 338.449,68      
EMYR BUILDINGS REAL 

ESTATE** 
2.556.614,67 639.153,67 639.153,67 639.153,67 639.153,67 2.556.614,67     

 
TOTAL CREANTE 

CHIROGRAFARE 2.933.910,64 733.477,66 733.477,66 733.477,66 733.477,66 2.933.910,64     
 

TOTAL GENERAL CREANTE  7.179.749,56 3.494.630,75 930.156,16 952.554,66 930.156,16 6.307.497,73 872.251,83    

 

 

        
* Plățile către creditoarea Deutche Leasing au fost calculate la echivalentul în lei a principalului total datorat semestrial în sumă de 44307,2 E la un curs de 4,9445 lei/E 

Plata semestrială către acestă creditoare va cuprinde și dobânzile contractuale și va fi transpusă la cursul de schimb de la data plății efective   
** Sumele reprezentând creanțe înscrise provizoriu vor fi achitate efectiv numai dacă provizoratul încetează,      

 

în caz contrar se vor proviziona într-un cont de depozit până la clarificarea definitivă a situației.      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 18 

PROGNOZA FLUXURILOR DE TREZORERIE 
ANEXA   
2         

DENUMIRE 
INDICATOR 

Anul I Anul II 
TOTAL       

  

SEM.I SEM.II SEM.I SEM.II 
      

  

Sold iniţial 
disponibilităţi 5.000 755.363 40.363 1.040.363        

  

 ÎNCASĂRI (Intrări 
de numerar)                 

  

 Încasări din 
activitate 7.500.000   7.500.000   

15.000.000 
      

  

Încasări subvenții 0 1.595.000   1.595.000 3.190.000 
      

  

A.TOTAL 
ÎNCASĂRI  7.500.000 1.595.000 7.500.000 1.595.000 

18.190.000 
      

  

PLĂŢI (Ieşiri de 
numerar)         

  
      

  

  I.Total plăţi pt. 
activitatea curentă   

6.500.000 2.310.000 6.500.000 2.500.000 17.810.000 
      

  

II.  Plăţi către 
creditori conform 
program de plăţi 

221.077 930.156 952.555 930.156 3.033.944 

      

  

III.  Onorarii fixe ale 
administrator 
judiciar (tva inclus) 28.560 28.560 28.560 28.560 

114.240 

      

  

B. TOTAL PLĂŢI  6.749.637 2.310.000 6.500.000 2.500.000 18.059.637 
      

  

C. FLUX ( A-B ) 750.363 -715.000 1.000.000 -905.000 130.363 
      

  

D.Flux CUMULAT  755.363 40.363 1.040.363 135.363 1.971.452 
      

  

            
  

 sumele în excedent se provizionează pentru cheltuieli excepționale cu repartizare către creditori în cazul nesurvenirii unor asemenea situații conform programului de plăți 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-03-13T13:36:43+0200
	Diego Prando


		2023-03-13T13:37:23+0200
	Diego Prando


		2023-03-13T13:37:43+0200
	Diego Prando


		2023-03-13T13:38:05+0200
	Diego Prando


		2023-03-13T13:38:24+0200
	Diego Prando


		2023-03-13T13:38:43+0200
	Diego Prando


		2023-03-13T13:39:03+0200
	Diego Prando


		2023-03-13T13:39:28+0200
	Diego Prando


		2023-03-13T13:39:49+0200
	Diego Prando


		2023-03-13T13:40:10+0200
	Diego Prando


		2023-03-13T13:40:27+0200
	Diego Prando


		2023-03-13T13:40:48+0200
	Diego Prando


		2023-03-13T13:41:05+0200
	Diego Prando


		2023-03-13T13:41:24+0200
	Diego Prando


		2023-03-13T13:41:44+0200
	Diego Prando


		2023-03-13T13:43:24+0200
	Diego Prando


		2023-03-13T13:43:47+0200
	Diego Prando


		2023-03-13T13:44:02+0200
	Diego Prando




